
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.04.2022 № 199-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

здравоохранения Ивановской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013 № 358-п 
«О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области», в целях корректировки 
государственной программы Ивановской области «Развитие 
здравоохранения Ивановской области» Правительство Ивановской области 
п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 449-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие здравоохранения Ивановской области» 
следующие изменения:

в приложении к постановлению:
1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт программы» изложить в следующей редакции:_______________
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения 2014 год -  5753664633,76 руб.;
программы 2015 год -  5819013830,66 руб.;

2016 год -  5573714261,65 руб.;
2017 год -  5614619732,27 руб.;
2018 год -  6691381297,40 руб.;
2019 год -  6683382542,99 руб.;
2020 год -  13259170910,99 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -  
15957250,00 руб.;
2021 год -  13049643518,29 руб.,

consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315F3DF085711ED846A35D5865BC5818CE09BE513B11F5463CDFFB8CF4A2AC9C7F816CF5AT2iFN
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECAD1D8B69DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E18F0F39C8C0E612CE5D2D4EA404AA10ACE84F3F6AA4A56BA8TEi1N
consultantplus://offline/ref=81B79CA9D8BB136AB315EDD21E3B4DE2836069DA855ECED0D9B49DB24CE11901318DA1E19D0F61C4C7E70ACF583818F541TFi6N


кроме того, остаток средств
36640503.34 руб.;
2022 год -  10773059058,35 руб.;
2023 год -  7401053382,19 руб.;
2024 год -  7615561791,82 руб.;
- областной бюджет:
2014 год -  4891416744,00 руб.;
2015 год -  5181547610,49 руб.;
2016 год -  5086978361,65 руб.;
2017 год -  5340240532,27 руб.;
2018 год -  6126979797,40 руб.;
2019 год -  5675214742,99 руб.;
2020 год -  6957458510,99 руб., 
кроме того, остаток средств
15957250.00 руб.;
2021 год -  8254140718,29 руб., 
кроме того, остаток средств
4124703.34 руб.;
2022 год -  8726002258,35 руб.;
2023 год -  5795292182,19 руб.;
2024 год -  5942899391,82 руб.;
- федеральный бюджет:
2014 год -  857147889,76 руб.;
2015 год -  636866220,17 руб.;
2016 год -  486035900,00 руб.;
2017 год -  273749200,00 руб.;
2018 год -  564401500,00 руб.;
2019 год -  1008167800,00 руб.;
2020 год -  6301712400,00 руб.;
2021 год -  4795502800,00 руб., 
кроме того, остаток средств
32515800.00 руб.;
2022 год -  2047056800,00 руб.;
2023 год -  1605761200,00 руб.;
2024 год -  1672662400,00 руб.;
- бюджеты государственных 
фондов:
2014 год -  5000000,00 руб.;
2015 год -  500000,00 руб.;
2016 год -  600000,00 руб.;
2017 год -  600000,00 руб.;
2018 год -  0,00 руб.;
2019 год -  0,00 руб.;
2020 год -  0,00 руб.;

2020 года -

2019 года -

2020 года -

2020 года -

внебюджетных



2021 год -  0,00 руб.;
2022 год -  0,00 руб.;
2023 год -  0,00 руб.;
2024 год -  0,00 руб.;
- от физических и юридических лиц:
2014 год -  100000,00 руб.;
2015 год -  100000,00 руб.;
2016 год -  100000,00 руб.;
2017 год -  30000,00 руб.;
2018 год -  0,00 руб.;
2019 год -  0,00 руб.;
2020 год -  0,00 руб.;
2021 год -  0,00 руб.;
2022 год -  0,00 руб.;
2023 год -  0,00 руб.;
2024 год -  0,00 руб.;
бюджет территориального фонда обязательного
медицинского страхования Ивановской области:
2014 год -  7839427400,00 руб.;
2015 год -  9056785500,00 руб.;
2016 год -  8547953200,00 руб.;
2017 год -  8918057241,10 руб.;
2018 год -  10960226457,42 руб.;
2019 год -  11877901544,10 руб.;
2020 год -  12494086012,37 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -
62222004,57 руб.;
2021 год -  12938041590,95 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
8538904,54 руб.;
2022 год -  13609230075,33 руб.;
2023 год -  14358651485,11 руб.;
2024 год -  15211311939,63 руб.»

2. В приложении 1 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

2.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:_____
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения 2016 год -  58592475,07 руб.;
подпрограммы 2017 год -  44354120,00 руб.;

2018 год -  1023513712,17 руб.;
2019 год -  1050452289,77 руб.;
2020 год -  5076690379,84 руб.,



кроме того, остаток средств 2019 года -
15957250.00 руб.;
2021 год -  3108433829,60 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
36640503.34 руб.;
2022 год -  2657897739,36 руб.;
2023 год -  1077755435,33 руб.;
2024 год -  1122555742,96 руб.;
- областной бюджет:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  829835212,17 руб.;
2019 год -  399458789,77 руб.;
2020 год -  931022079,84 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -
15957250.00 руб.;
2021 год -  1246767829,60 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
4124703.34 руб.;
2022 год -  1261304939,36 руб.;
2023 год -  45824235,33 руб.;
2024 год -  32244442,96 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год -  0,00 руб.;
2017 год -  0,00 руб.;
2018 год -  193678500,00 руб.;
2019 год -  650993500,00 руб.;
2020 год -  4145668300,00 руб.;
2021 год -  1861666000,00 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
32515800.00 руб.;
2022 год -  1396592800,00 руб.;
2023 год -  1031931200,00 руб.;
2024 год -  1090311300,00 руб.

Департамент здравоохранения Ивановской области

Общий объем бюджетных ассигнований:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  1023513712,17 руб.;
2019 год -  1050452289,77 руб.;
2020 год -  2456086439,84 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -  
15957250,00 руб.;



2021 год -  2554873098,68 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
36640503.34 руб.;
2022 год -  2494208769,36 руб.;
2023 год -  558003385,31 руб.;
2024 год -  641017434,04 руб.;
- областной бюджет:
2016 год -  58592475,07 руб.;
2017 год -  44354120,00 руб.;
2018 год -  829835212,17 руб.;
2019 год -  399458789,77 руб.;
2020 год -  889966039,84 руб.,
кроме того, остаток средств 2019 года -
15957250.00 руб.;
2021 год -  1201042598,68 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
4124703.34 руб.;
2022 год -  1141603469,36 руб.;
2023 год -  34129814,20 руб.;
2024 год -  21409792,96 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год -  0,00 руб.;
2017 год -  0,00 руб.;
2018 год -  193678500,00 руб.;
2019 год -  650993500,00 руб.;
2020 год -  1566120400,00 руб.;
2021 год -  1353830500,00 руб.,
кроме того, остаток средств 2020 года -
32515800.00 руб.;
2022 год -  1352605300,00 руб.;
2023 год -  523873571,11 руб.;
2024 год -  619607641,08 руб.

Департамент строительства и архитектуры Ивановской области

Общий объем бюджетных ассигнований:
2020 год -  2620603940,00 руб.;
2021 год -  553560730,92 руб.;
2022 год -  163688970,00 руб.;
2023 год -  519752050,02 руб.;
2024 год -  481538308,92 руб.;
- областной бюджет:
2020 год -  41056040,00 руб.;
2021 год -  45725230,92 руб.;
2022 год -  119701470,00 руб.;



2023 год -  11694421,13 руб.;
2024 год -  10834650,00 руб.;
- федеральный бюджет:
2020 год -  2579547900,00 руб.;
2021 год -  507835500,00 руб.;
2022 год -  43987500,00 руб.;
2023 год -  508057628,89 руб.;
2024 год -  470703658,92 руб.»

2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий 
(мероприятий) подпрограммы»:

2.2.1. Подпункт 1.1.7 пункта 1.1 дополнить абзацами следующего 
содержания:

«областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 
центральная районная больница»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Медицинский 
центр мобилизационных резервов».».

2.2.2. Подпункт 1.4.5 пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 
«1.4.5. В 2022 году в рамках реализации мероприятия запланирована

разработка (корректировка) проектно-сметной документации на 
капитальный ремонт областных учреждений здравоохранения:

областное учреждение здравоохранения «Областной 
противотуберкулезный диспансер имени М.Б. Стоюнина»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 
клиническая больница»:

взрослая поликлиника № 1 по адресу: Ивановская область,
г. Иваново, ул. Красных Зорь, д. 17/15;

детская поликлиника № 1 по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Ленинградская, д. 6;

Михалевское отделение общей врачебной практики по адресу: 
Ивановская область, с. Михалево, д. 28;

поликлиника № 5 по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Зеленая, д. 20;

поликлиника с. Ново-Талицы по адресу: Ивановская область, 
с. Ново-Талицы, ул. Школьная, д. 4;

Чернореченская врачебная амбулатория по адресу: Ивановская 
область, с. Чернореченский, ул. Ленина, д. 4а;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 4»:

детское поликлиническое отделение по адресу: Ивановская область, 
г. Иваново, ул. Каравайковой, д. 141;

поликлиника № 6 по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Меланжевая 1-я, д. 1/5;

поликлиника № 4 по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Школьная, д. 23;



областное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 
клиническая больница № 7»:

взрослая поликлиника по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 
ул. Воронина, д. 13;

областное бюджетное учреждение здравоохранения 
Верхнеландеховская центральная районная больница:

Засекинский ФАП по адресу: Ивановская область, д. Засека, 
ул. Школьная, д. 3;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Гаврилово - 
Посадская центральная районная больница»:

Скомовский ФАП по адресу: Ивановская область, с. Скомово, д. 11; 
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ивановская 

клиническая больница имени Куваевых»:
поликлиника № 10 по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 

ул. 8 Марта, д. 16;
поликлиника № 8 по адресу: Ивановская область, г. Иваново, 

ул. Полка «Нормандия-Неман», д. 71;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Ильинская 

центральная районная больница»:
Щенниковский ФАП по адресу: Ивановская область, д. Щенниково, 

ул. Садовая, д. 2;
поликлиника по адресу: Ивановская область, п. Ильинское- 

Хованское, ул. Советская, д. 44, корпус 13;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 

центральная районная больница»:
врачебная амбулатория д. Лобаны по адресу: Ивановская область, 

д. Лобаны, ул. Молодежная, д. 8а;
ФАП д. Вахутки по адресу: Ивановская область, д. Вахутки, 

ул. Центральная, д. 33;
ОВОП д. Луговое по адресу: Ивановская область, д. Луговое, 

ул. Молодежная, д. 14;
ОВОП с. Есиплево по адресу: Ивановская область, с. Есиплево, 

ул. Советская, д. 17;
ОВОП с. Жажлево по адресу: Ивановская область, с. Жажлево, 

ул. 40 лет Победы, д. 9;
ОВОП с. Заречный по адресу: Ивановская область, с. Заречный, 

ул. Школьная, д. 16;
ОВОП с. Решма по адресу: Ивановская область, с. Решма, 

ул. Ленина, д. 3;
поликлиника Юрьевецкого филиала по адресу: Ивановская область, 

г. Юрьевец, ул. Чкалова, д. 5, литер А, А1;
поликлиническое отделение Юрьевец по адресу: Ивановская область, 

г. Юрьевец, ул. Школьная, д. 15а;



ФАП с. Колшево по адресу: Ивановская область, с. Колшево, 
ул. Центральная, д. 11;

ФАП с. Новлянское по адресу: Ивановская область, с. Новлянское, 
ул. Центральная, д. 1;

областное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Комсомольская центральная больница»:

Бутовский ФАП по адресу: Ивановская область, д. Бутово, д. 46;
ОВОП Марково по адресу: Ивановская область, с. Марково, 

ул. Заводская, д. 12;
ОВОП Подозерский по адресу: Ивановская область, с. Подозерский, 

ул. Советская, д. 10;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Лухская 

центральная районная больница»:
Слободкинский фельдшерско-акушерский пункт по адресу: 

Ивановская область, д. Слободки, ул. Центральная, д. 2;
Быковский фельдшерско-акушерский пункт по адресу: Ивановская 

область, д. Быково, ул. Речная, д. 1;
Русиновский фельдшерско-акушерский пункт по адресу: Ивановская 

область, д. Русиновская, ул. Новая, д. 1;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Палехская 

центральная районная больница»:
отделение врача общей (семейной) практики по адресу: Ивановская 

область, с. Майдаково, ул. Северная, д. 1;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пестяковская 

центральная районная больница»:
Демидовский ФАП по адресу: Ивановская область, с. Демидово, 

ул. Клубная, д. 16;
поликлиника по адресу: Ивановская область, п. Пестяки, 

ул. Гагарина, д. 37;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Приволжская 

центральная районная больница»:
Кунестинский ФАП по адресу: Ивановская область, с. Кунестино,

д. 70;
Горки-Чириковский ФАП по адресу: Ивановская область, с. Горки- 

Чириковы, д. 70;
Плесское отделение поликлиники по адресу: Ивановская область,

г. Плес, ул. Карла Маркса, д. 4;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Пучежская 

центральная районная больница»:
Затеихинская врачебная амбулатория по адресу: Ивановская область,

д. Затеиха, пер. Лухский, д. 14;
офис врача общей практики по адресу: Ивановская область, 

с. Сеготь, ул. Восточная, д. 11;
областное бюджетное учреждение здравоохранения «Родниковская 

центральная районная больница»:



Постнинский ФАП по адресу: Ивановская область, с. Постнинский, 
ул. Невская, д. 9;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тейковская 
центральная районная больница»:

Нерльская врачебная амбулатория по адресу: Ивановская область, 
п. Нерль, г-к. Больничный, д. 12;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 
центральная районная больница»:

отделение врача общей практики с. Афанасьевское по адресу: 
Ивановская область, с. Афанасьевское, ул. Дубки, д. 11;

отделение врача общей практики с. Воскресенское по адресу: 
Ивановская область, с. Воскресенское, ул. Пионерская, д. 1;

Савинская поликлиника по адресу: Ивановская область, п. Савино, 
г-к. Больничный, д. 1-а;

стоматологическая поликлиника по адресу: Ивановская область, 
г. Шуя, ул. Генерала Белова, д. 107;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Южская 
центральная районная больница»:

Изотинский фельдшерско-акушерский пункт по адресу: Ивановская 
область, с. Изотино, ул. Центральная, д. 20;

Новоклязьминский фельдшерско-акушерский пункт по адресу: 
Ивановская область, с. Новоклязьминское, ул. Старая, д. 6.

Исполнители -  Департамент здравоохранения Ивановской области, 
Департамент строительства и архитектуры Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия -  2022 г.».
2.2.3. В подпункте 1.13:
в абзаце втором цифры «2021» заменить цифрами «2022»; 
после слов «СПИД и инфекционными заболеваниями».» дополнить 

абзацем следующего содержания:
«В 2022 году в целях повышения доступности медицинской помощи 

планируется приобретение автотранспорта следующим областным 
учреждениям здравоохранения Ивановской области:

областное бюджетное учреждение здравоохранения 
«Стоматологическая поликлиника № 1»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Медицинский 
центр мобилизационных резервов»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения особого типа 
«Медицинский информационно-аналитический центр»;

в абзаце пятом цифры «2021» заменить цифрами «2022».
2.2.4. Дополнить подпунктами 1.35 и 1.36 следующего содержания: 
«1.35. Финансовое обеспечение мероприятий по борьбе с новой

коронавирусной инфекцией (COVID-19) (Ремонт и (или) замена 
медицинских изделий, включая медицинское оборудование, либо их 
приобретение).



Мероприятие реализуется следующими учреждениями 
здравоохранения:

Г осударственное казенное учреждение здравоохранения Ивановской 
области «Территориальный центр медицины катастроф»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «1-я городская 
клиническая больница»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Шуйская 
центральная районная больница»;

областное бюджетное учреждение здравоохранения «Кинешемская 
центральная районная больница».

Срок выполнения мероприятия -  2022 г.
1.36. Проведение работ (в том числе проектных) по устройству 

наружных и внутренних сетей кислородоснабжения, по установке и 
технологическому присоединению к сетям электроснабжения 
концентраторов кислорода в областных учреждениях здравоохранения 
Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия -  2022 г.».
2.2.5. В абзацах пятом и шестом подпункта 2.3 цифры «2021» 

заменить цифрами «2022».
2.2.6. Абзац третий подпункта 7.3 изложить в следующей редакции:
«Срок реализации мероприятия -  2021 г.».
2.2.7. Подпункт 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Разработка проектной документации на строительство 

поликлиник и врачебных амбулаторий.
Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии БГУ 

«Агентство капитального строительства Ивановской области» на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области» в целях исполнения обязательств по соглашению о 
предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету субъекта 
Российской Федерации от 30.12.2020 № 056-09-2021-031.

В рамках мероприятия планируется разработать проектную 
документацию на строительство следующих объектов:

поликлиника мкр. Рождественский, областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Городская клиническая больница № 3 г. Иванова»;

поликлиника м. Авдотьино, областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Ивановская клиническая больница имени Куваевых»;

поликлиника мкр-на Московский, областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Городская клиническая больница № 7»;

врачебная амбулатория № 2, областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Кинешемская центральная районная больница»;

https://internet.garant.ru/%23/document/28398495/entry/0


врачебная амбулатория № 3, областное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Кинешемская центральная районная больница»;

врачебная амбулатория мкр-н Просторный, областное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Кохомская городская больница».

Исполнитель - Департамент строительства и архитектуры 
Ивановской области.

Срок реализации мероприятия -  2021 - 2022 гг.».
2.2.8. Дополнить подпунктом 7.6 в следующей редакции:
«7.6. Разработка проектной документации на строительство станции 

скорой помощи в г. Иваново.
Мероприятие реализуется путем предоставления субсидии БГУ 

«Агентство капитального строительства Ивановской области» на 
осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства в соответствии с постановлением Правительства 
Ивановской области от 04.06.2015 № 242-п «Об утверждении Порядка 
осуществления капитальных вложений в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности Ивановской области, и 
приобретение объектов недвижимого имущества в собственность 
Ивановской области».

Исполнитель -  Департамент строительства и архитектуры 
Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия -  2022 г.».
2.3. В таблице раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»:
2.3.1. В графе «2022»:
в строке 1.1 цифры «11,1» заменить цифрами «15,6»; 
в строке 1.4 цифры «2,2» заменить цифрами «42,2»; 
в строке 1.13 знак «-» заменить цифрой «3»; 
в строке 2.3 знак «-» заменить цифрами «16,6»; 
в строке 7.3 цифру «1» заменить знаком «-».
2.3.2. Дополнить строками 1.35 и 1.36 следующего содержания:



«1.35. Мероприятие «Финансовое 
обеспечение мероприятий по 
борьбе с новой 
коронавирусной инфекцией 
(COVID-19) (Ремонт и (или) 
замена медицинских 
изделий, включая 
медицинское оборудование, 
либо их приобретение)»

Количество медицинских 
учреждений, в которых 
проведен ремонт и (или) 
замена медицинских 
изделий, включая 
медицинское оборудование, 
либо их приобретение

единиц 4

1.36. Мероприятие «Проведение 
работ (в том числе 
проектных) по устройству 
наружных и внутренних 
сетей кислородоснабжения, 
по установке и 
технологическому 
присоединению к сетям 
электроснабжения 
концентраторов кислорода в 
областных учреждениях 
здравоохранения 
Ивановской области»

Количество областных 
медицинских учреждений, 
в которых
проведены работы (в том 
числе проектные) по 
устройству наружных и 
внутренних сетей 
кислородоснабжения, по 
установке и 
технологическому 
присоединению к сетям 
электроснабжения 
концентраторов кислорода

единиц 3 -»

2.3.3. Строку 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Мероприятие «Разработка 

проектной документации на 
строительство поликлиник и 
врачебных амбулаторий»

Количество разработанной 
проектной документации на 
строительство поликлиник

единиц 7 6 -»

2.3.4. Дополнить строкой 7.6 следующего содержания:
«7.6. Мероприятие «Разработка 

проектной документации на 
строительство станции скорой 
помощи в г. Иваново»

Количество разработанной 
проектной документации на 
строительство станции скорой 
помощи

единиц 1 -»

2.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»:
2.4.1. Строки «Подпрограмма, всего», 1, 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма, всего: 58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2657897739,36 1077755435,33 1122555742,96

бюджетные
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 1050452289,77 5076690379,84 3108433829,60 2657897739,36 1077755435,33 1122555742,96



кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

- - - - - 36640503,34 - - -

- областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 399458789,77 931022079,84 1246767829,60 1261304939,36 45824235,33 32244442,96

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4124703,34 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 650993500,00 4145668300,00 1861666000,00 1396592800,00 1031931200,00 1090311300,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

- - - - - 32515800,00 - - -

1. Укрепление 
материально
технической базы 
областных учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области,
Департамент
строительства и
архитектуры
Ивановской
области

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1337381657,82 2119634099,89 1278772617,20 6000000,00 6000000,00

бюджетные
ассигнования:

58592475,07 44354120,00 1023513712,17 194556884,06 1337381657,82 2119634099,89 1278772617,20 6000000,00 6000000,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 58592475,07 44354120,00 829835212,17 179556884,06 786112757,82 1122762499,89 1138897917,20 6000000,00 6000000,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3796260,92 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 193678500,00 15000000,00 551268900,00 996871600,00 139874700,00 0,00 0,00

1.1. Капитальный ремонт 
областных учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 476566334,20 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 476566334,20 0,00 0,00



- областной бюджет 15481400,00 41354120,00 151720116,71 57314829,06 106515749,44 195941211,37 476566334,20 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.2. Приобретение
оборудования
областным
учреждениям
здравоохранения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 494403479,67 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 494403479,67 0,00 0,00

- областной бюджет 40111075,07 0,00 644864107,02 95445255,00 599091772,51 677123811,26 494403479,67 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4.2. Строку 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Разработка 

(корректировка) 
проектно-сметной 
документации на 
капитальный ремонт 
областных учреждений 
здравоохранения

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 93755970,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 93755970,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 93755970,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»
бюджетные
ассигнования:

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 11567000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 1404145,44 500000,00 21510235,87 58634455,18 11567000,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»
бюджетные
ассигнования:

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82188970,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



2.4.3. Строку 1.13 изложить в следующей редакции:
«1.13. Приобретение

автотранспорта
областным
учреждениям
здравоохранения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 16359300,00 16500000,00 1500000,00 2172133,33 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 16359300,00 16500000,00 1500000,00 2172133,33 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 16359300,00 16500000,00 1500000,00 2172133,33 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.4. Строку 1.26 изложить в следующей редакции:
«1.26. Реализация 

региональной 
программы 
модернизации 
первичного звена 
здравоохранения 
(Оснащение и 
переоснащение 
автомобильным 
транспортом для 
доставки пациентов в 
медицинские 
организации, доставки 
медицинских 
работников до места 
жительства пациентов, 
а также для перевозки 
биологических 
материалов для 
исследований и 
доставки 
лекарственных 
препаратов до жителей 
отдаленных районов)

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115798100,00 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 115798100,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2995393,50 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 112802706,50 0,00 0,00 0,00»

2.4.5. Дополнить строками 1.35 и 1.36 в следующей редакции:
«1.35. Финансовое Департамент 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139874700,00 0,00 0,00

обеспечение здравоохранения



мероприятий по борьбе 
с новой 
коронавирусной 
инфекцией (COVID-19) 
(Ремонт и (или) замена 
медицинских изделий, 
включая медицинское 
оборудование, либо их 
приобретение)

Ивановской
области

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139874700,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 139874700,00 0,00 0,00

1.36. Проведение работ (в 
том числе проектных) 
по устройству 
наружных и 
внутренних сетей 
кислородоснабжения, 
по установке и 
технологическому 
присоединению к сетям 
электроснабжения 
концентраторов 
кислорода в областных 
учреждениях 
здравоохранения 
Ивановской области

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.6. Строку 2 изложить в следующей редакции:
«2. Региональный проект 

«Борьба с 
онкологическими 
заболеваниями»

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 355447666,16 551291800,00 190311100,00 240655850,00 53111900,00 59992929,29

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 355447666,16 551291800,00 190311100,00 240655850,00 53111900,00 59992929,29

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 78508666,16 58690200,00 7900000,00 36411250,00 0,00 599929,29
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 276939000,00 492601600,00 182411100,00 204244600,00 53111900,00 59393000,00»



2.4.7. Строку 2.3 изложить в следующей редакции:
«2.3. Капитальный ремонт 

областных учреждений 
здравоохранения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 57782443,16 57190200,00 6500000,00 36411250,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 57782443,16 57190200,00 6500000,00 36411250,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 57782443,16 57190200,00 6500000,00 36411250,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.8. Строки 6 и 6.1 изложить в следующей редакции:
«6. Региональный проект 

«Создание единого 
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы в сфере 
здравоохранения 
(ЕГИСЗ)»

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 19906978,79 29407372,16 19735835,33 4388713,13
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328442,42 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000,00
кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00

6.1. Создание единого 
цифрового контура в 
здравоохранении на 
основе единой 
государственной 
информационной 
системы в сфере 
здравоохранения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13



(ЕГИСЗ)
бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 117530000,00 349309000,00 102788878,79 85947572,16 59387535,33 48047713,13

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32844242,42 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 20000000,00 20000000,00 19906978,79 29407372,16 19735835,33 4388713,13
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 15957250,00 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 328442,42 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 97530000,00 329309000,00 82881900,00 56540200,00 39651700,00 43659000,00
кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 32515800,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.9. Строку ̂ 7 изложить в следующей редакции:
«7. Строительство

учреждений
здравоохранения

Департамент
строительства и
архитектуры
Ивановской
области
Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 2620603940,00 589560730,92 36500000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 2620603940,00 589560730,92 36500000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 41056040,00 81725230,92 36500000,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 2579547900,00 507835500,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.10. Строку 7.3 изложить в следующей редакции:
«7.3. Содержание и Департамент 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00 0,00

обеспечение здравоохранения
сохранности имущества Ивановской
инфекционного 
госпиталя до начала 
оказания на его базе

области

медицинской помощи
за счет средств



обязательного
медицинского
страхования
бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36000000,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.11. Строку 7.4 изложить в следующей редакции:
«7.4. Разработка проектной 

документации на 
строительство 
поликлиник и 
врачебных 
амбулаторий

Департамент 
строительства 
и архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40595553,86 16500000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40595553,86 16500000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40595553,86 16500000,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

2.4.12. Дополнить строкой 7.6 следующего содержания:
«7.6. Разработка проектной 

документации на 
строительство станции 
скорой помощи в г. 
Иваново

Департамент 
строительства и 
архитектуры 
Ивановской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20000000,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20000000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20000000,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»



3. В приложении 2 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

3.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы»
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:______
«Объемы ресурсного Общий объем бюджетных ассигнований:
обеспечения подпрограммы 2016 год - 434678126,48 руб.;

2017 год - 457645435,77 руб.;
2018 год - 499899162,07 руб.;
2019 год - 488990253,40 руб.;
2020 год - 716105160,49 руб.;
2021 год - 970526346,31 руб.;
2022 год -  829746452,97 руб.;
2023 год - 692105806,72 руб.;
2024 год - 696669906,72 руб.;
- областной бюджет:
2016 год - 157589626,48 руб.;
2017 год - 209985335,77 руб.;
2018 год - 236302562,07 руб.;
2019 год - 229066753,40 руб.;
2020 год - 277711960,49 руб.;
2021 год - 313695146,31 руб.;
2022 год - 365468252,97 руб.;
2023 год - 257381006,72 руб.;
2024 год - 257381006,72 руб.;
- федеральный бюджет:
2016 год - 277088500,00 руб.;
2017 год - 247660100,00 руб.;
2018 год - 263596600,00 руб.;
2019 год - 259923500,00 руб.;
2020 год - 438393200,00 руб.;
2021 год - 656831200,00 руб.;
2022 год - 464278200,00 руб.;
2023 год - 434724800,00 руб.;
2024 год - 439288900,00 руб.»

3.2. Абзац третий подпункта 1.7 раздела «Характеристика основных 
мероприятий (мероприятий) подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:

«Срок выполнения мероприятия -  2020 - 2022 годы.».
3.3. Строку 1.7 таблицы раздела «Перечень целевых индикаторов 

(показателей) подпрограммы» изложить в следующей редакции:



«1.7. Мероприятие
«Финансовое
обеспечение
мероприятий по
приобретению 
лекарственных 
препаратов для лечения 
пациентов с новой 
коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), 
получающих 
медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях, 
за счет средств 
резервного фонда
Правительства 
Российской Федерации»

Число пациентов в 
субъекте Российской 
Федерации больных 
новой коронавирусной 
инфекцией 
(COVID-2019), 
обеспеченных 
необходимыми 
лекарств енными 
препаратами в
амбулаторных условиях

человек 4764 45015 6168 -»

3.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 
3.4.1. Строки «Подпрограмма, всего» и 1 изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма, всего: 434678126,48 457645435,77 499899162,07 488990253,40 716105160,49 970526346,31 829746452,97 692105806,72 696669906,72
бюджетные ассигнования 434678126,48 457645435,77 499899162,07 488990253,40 716105160,49 970526346,31 829746452,97 692105806,72 696669906,72
- областной бюджет 157589626,48 209985335,77 236302562,07 229066753,40 277711960,49 313695146,31 365468252,97 257381006,72 257381006,72
- федеральный бюджет 277088500,00 247660100,00 263596600,00 259923500,00 438393200,00 656831200,00 464278200,00 434724800,00 439288900,00

1. Оказание первичной
медико-санитарной
помощи

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 300520723,67 580200605,43 362999874,03 225625657,78 225625657,78

бюджетные ассигнования 151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 300520723,67 580200605,43 362999874,03 225625657,78 225625657,78
- областной бюджет 151036081,17 185248880,77 209166107,07 204330298,40 242270023,67 278054805,43 326144874,03 225625657,78 225625657,78
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 58250700,00 302145800,00 36855000,00 0,00 0,00»

3.4.2. Строку 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7 Финансовое 

обеспечение 
мероприятий ]
приобретению 
лекарственных 
препаратов для лечения 
пациентов с новой 
коронавирусной 
инфекцией (COVID-19), 
получающих 
медицинскую помощь в

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 58250700,00 302145800,00 36855000,00 0,00 0,00



амбулаторных условиях, 
за счет средств 
резервного фонда 
Правительства 
Российской Федерации
бюджетные
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 58250700,00 302145800,00 36855000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 58250700,00 302145800,00 36855000,00 0,00 0,00»



4. В приложении 6 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

4.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:______

Общий объем бюджетных ассигнований:
2016 год - 120571154,59 руб.
2017 год - 130708156,95 руб.
2018 год - 149392083,37 руб.
2019 год - 149934742,47 руб.
2020 год - 481280017,63 руб.
2021 год - 2322384241,27 руб.;
2022 год - 226221564,18 руб.;
2023 год - 98862593,28 руб.;
2024 год - 98908393,28 руб.; 

областной бюджет:
2016 год - 120471154,59 руб.
2017 год - 130678156,95 руб.
2018 год - 147420483,37 руб.
2019 год - 147917942,47 руб.
2020 год - 199127317,63 руб.
2021 год - 230533641,27 руб.
2022 год - 183644964,18 руб.
2023 год - 96846693,28 руб.;
2024 год - 96846693,28 руб.; 

федеральный бюджет:
2016 год - 0,00 руб.;
2017 год - 0,00 руб.;
2018 год - 1971600,00 руб.;
2019 год - 2016800,00 руб.;
2020 год - 282152700,00 руб.;
2021 год - 2091850600,00 руб.;
2022 год - 42576600,00 руб.;
2023 год - 2015900,00 руб.;
2024 год - 2061700,00 руб.;
бюджет территориального фонда обязательного 
медицинского страхования:
2021 год - 182187600,00 руб.;
2022 год - 0,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.;

от физических и юридических лиц:
2016 год - 100000,00 руб.;
2017 год - 30000,00 руб.;
2018 год - 0,00 руб.;
2019 год - 0,00 руб.;



2020 год - 0,00 руб.;
2021 год - 0,00 руб.;
2022 год - 0,00 руб.;
2023 год - 0,00 руб.;
2024 год - 0,00 руб.»

4.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) 
подпрограммы» дополнить подпунктом 2.6 следующего содержания:

«2.6. Дополнительное финансовое обеспечение оказания первичной 
медико-санитарной помощи лицам, застрахованным по обязательному 
медицинскому страхованию, в том числе с заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией
(COVID-19), в рамках реализации территориальных программ
обязательного медицинского страхования за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации.

Исполнители - Департамент здравоохранения Ивановской области, 
Территориальный фонд обязательного медицинского страхования 
Ивановской области.

Срок выполнения мероприятия - 2022 г.».
4.3. Таблицу раздела «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы» дополнить строкой 2.6 следующего содержания:



«2.6 Мероприятие 
«Дополнительное 
финансовое обеспечение 
оказания первичной медико
санитарной помощи лицам, 
застрахованным по 
обязательному медицинскому 
страхованию, в том числе с 
заболеванием и (или) 
подозрением на заболевание 
новой коронавирусной 
инфекцией (c OvID-19), в 
рамках реализации 
территориальных программ 
обязательного медицинского 
страхования за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
Федерации»

Количество выполненных 
обращений за оказанием 
первичной медико
санитарной помощи по 
заболеваниям (подозрению 
на заболевание) новой 
коронавирусной инфекцией 
(COVID-19) лиц, 
застрахованных по 
обязательному
медицинскому страхованию 
согласно представленным на 
оплату медицинской помощи 
реестрам счетов

единиц 25306 -»

4.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, рублей»: 
4.4.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей редакции:

«Подпрограмма, всего: 120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 481280017,63 2504571841,27 226221564,18 98862593,28 98908393,28
бюджетные
ассигнования

120571154,59 130708156,95 149392083,37 149934742,47 481280017,63 2322384241,27 226221564,18 98862593,28 98908393,28

- областной бюджет 120471154,59 130678156,95 147420483,37 147917942,47 199127317,63 230533641,27 183644964,18 96846693,28 96846693,28
- федеральный бюджет 0,00 0,00 1971600,00 2016800,00 282152700,00 2091850600,00 42576600,00 2015900,00 2061700,00
Бюджет
территориального фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования Ивановской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182187600,00 0,00 0,00 0,00

- от физических и 
юридических лиц

100000,00 30000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

4.4.2. Строку 2 изложить в следующей редакции:
«2. Выполнение 

мероприятий, 
направленных на 
спасение жизни людей и 
защиту их здоровья при 
чрезвычайных ситуациях

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 289222708,39 2285822155,64 55775385,74 5846232,94 5846232,94

бюджетные
ассигнования

3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 289222708,39 2103634555,64 55775385,74 5846232,94 5846232,94



- областной бюджет 3608099,37 6171816,99 6444010,09 5706134,55 9471708,39 14028355,64 15193285,74 5846232,94 5846232,94
- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 279751000,00 2089606200,00 40582100,00 0,00 0,00
Бюджет
территориального фонда 
обязательного 
медицинского 
страхования Ивановской 
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 182187600,00 0,00 0,00 0,00»

4.4.3. Дополнить строкой 2.6 следующего содержания:
«2.6. Дополнительное 

финансовое 
обеспечение оказания 
первичной м едико
санитарной помощ и  
лицам,
застрахованным по 
обязательному  
медицинскому  
страхованию, в том  
числе с заболеванием  
и (или) подозрением  
на заболевание новой  
коронавирусной  
инфекцией (CO VID- 
19), в рамках 
реализации  
территориальных 
программ  
обязательного  
медицинского  
страхования за счет 
средств резервного  
ф онда Правительства 
Российской  
Ф едерации

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 40582100 ,00 0 ,00 0,00

бю джетны е
ассигнования

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 40582100 ,00 0 ,00 0,00

- областной бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 0,00 0 ,00 0,00

- федеральный  
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 0 ,00 40582100 ,00 0 ,00 0,00»



5. В приложении 8 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

5.1. В графе «2022» таблицы раздела «Перечень целевых 
индикаторов (показателей) подпрограммы»:

цифры «160434» заменить цифрами «156934»;
цифры «66154» заменить цифрами «60157».
5.2. Таблицу раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 

рублей» изложить в следующей редакции:



Наименование
мероприятия/источник

ресурсного
обеспечения

Исполнитель 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Подпрограмма, всего: 3894508000,00 3893885500,00 14492840657,42 15350272844,10 16066398912,40 16464886790,95 17551789275,33 18459685185,11 19477171339,63
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

- областной бюджет 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609230075,33 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

- бюджет 
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609230075,33 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

1. Уплата страховых
взносов на
обязательное
медицинское
страхование
неработающего
населения в
Федеральный фонд
обязательного
медицинского
страхования

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

бюджетные
ассигнования

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

- областной бюджет 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00



- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1. Обязательное
медицинское
страхование
неработающего
населения

Департамент
здравоохранения
Ивановской
области

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

бюджетные
ассигнования

3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00

- областной бюджет 3894508000,00 3893885500,00 3532614200,00 3472371300,00 3572312900,00 3709032800,00 3942559200,00 4101033700,00 4265859400,00
- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Организация 
выполнения 
Т ерриториальной 
программы 
государственных 
гарантий бесплатного 
оказания гражданам 
медицинской помощи 
на территории 
Ивановской области за 
счет средств 
обязательного 
медицинского 
страхования в рамках 
базовой программы 
обязательного 
медицинского 
страхования

Т ерриториальный 
фонд
обязательного
медицинского
страхования
Ивановской
области

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609230075,33 14358651485,11 15211311939,63

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609230075,33 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

- бюджет 
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования

0,00 0,00 10960226457,42 11877901544,10 12494086012,37 12755853990,95 13609230075,33 14358651485,11 15211311939,63

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62222004,57 0,00 0,00 0,00 0,00



кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8538904,54 0,00 0,00 0,00

2.1. Финансовое
обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территориях
субъектов Российской
Федерации

Т ерриториальный 
фонд
обязательного
медицинского
страхования
Ивановской
области

0,00 0,00 10958258389,77 11873144081,34 12488861693,96 12751074839,87 13605079723,33 14354736628,11 15207685552,63

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 10958258389,77 11873144081,34 12488861693,96 12751074839,87 13605079723,33 14354736628,11 15207685552,63

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62132904,21 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7032157,78 0,00 0,00 0,00

- бюджет 
территориального 
фонда обязательного 
медицинского 
страхования

0,00 0,00 10958258389,77 11873144081,34 12488861693,96 12751074839,87 13605079723,33 14354736628,11 15207685552,63

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 62132904,21 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7032157,78 0,00 0,00 0,00

2.2. Дополнительное
финансовое
обеспечение
организации
обязательного
медицинского
страхования на
территории
Ивановской области

Т ерриториальный 
фонд
обязательного
медицинского
страхования
Ивановской
области

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 5224318,41 4779151,08 4150352,00 3914857,00 3626387,00

внебюджетное
финансирование:

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 5224318,41 4779151,08 4150352,00 3914857,00 3626387,00

кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 89100,36 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1506746,76 0,00 0,00 0,00

- бюджет 
территориального

0,00 0,00 1968067,65 4757462,76 5224318,41 4779151,08 4150352,00 3914857,00 3626387,00



фонда обязательного
медицинского
страхования
кроме того, остаток 
средств 2019 года

0,00 0,00 0,00 0,00 89100,36 0,00 0,00 0,00 0,00

кроме того, остаток 
средств 2020 года

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1506746,76 0,00 0,00 0,00»



6. В приложении 11 к государственной программе «Развитие 
здравоохранения Ивановской области»:

6.1. Строку «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
раздела «Паспорт подпрограммы» изложить в следующей редакции:______

Общий объем бюджетных ассигнований: 
2016 год - 1000000,00 руб.;

1000000.00 руб.;
21000000.00 руб.;
32500000.00 руб.;
1425242643.94 руб.;
228206317.25 руб.;
89232670.00 руб.;
60800000.00 руб.;
60800000.00 руб.;

- областной бюджет:
2016 год - 400000,00 руб.;

400000.00 руб.;
8602800.00 руб.;
16900000.00 руб.;
106672843.94 руб.;
143843417.25 руб.;
38012970.00 руб.;
13370000.00 руб.;
13370000.00 руб.;

- федеральный бюджет:
2016 год - 0,00 руб.;

0,00 руб.;
12397200.00 руб.;
15600000.00 руб.;
1318569800.00 руб.;
84362900.00 руб.;
51219700.00 руб.;
47430000.00 руб.;
47430000.00 руб.; 

государственных

2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год 
- бюджеты 
фондов:
2016 год
2017 год
2018 год
2019 год
2020 год
2021 год
2022 год
2023 год
2024 год

внебюджетных

600000.00 руб.;
600000.00 руб.; 
0,00 руб.;
0,00 руб.;
0,00 руб.;
0,00 руб.;
0,00 руб.;
0,00 руб.;
0,00 руб.»



6.2. Раздел «Характеристика основных мероприятий (мероприятий) 
подпрограммы» дополнить пунктом 5.9 следующего содержания:

«5.9. Финансовое обеспечение оплаты труда медицинских 
работников, оказывающих консультативную медицинскую помощь с 
применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным 
диагнозом новой короновирусной инфекции COVID-19, а также с 
признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, 
острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающим 
медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому), за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской Федерации.

Срок выполнения мероприятия - 2022 г.».
6.3. В разделе «Перечень целевых индикаторов (показателей) 

подпрограммы»:
6.3.1. Таблицу дополнить строкой 5.9 следующего содержания:

«5.9 Мероприятие 
«Финансовое 
обеспечение оплаты 
труда медицинских 
работников, 
оказывающих 
консультативную 
медицинскую 
помощь с
применением 
телемедицинских 
технологий 
гражданам с
подтвержденным 
диагнозом новой 
короновирусной 
инфекции 
COVID-19, а также с 
признаками или 
подтвержденным 
диагнозом 
внебольничной 
пневмонии, острой 
респираторной 
вирусной инфекции, 
гриппа, 
получающим 
медицинскую 
помощь в
амбулаторных 
условиях (на дому), 
за счет средств 
резервного фонда 
Правительства 
Российской 
Федерации»

Количество в месяц 
привлеченных 
медицинских 
работников для 
оказания 
консультативной 
медицинской 
помощи

25

6.3.2. После таблицы абзац пятый изложить в следующей редакции: 
«Значения целевых индикаторов по показателям

человек -»

4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7,
5.8 и 5.9 определяются в соответствии с данными ведомственного учета 
Департамента здравоохранения Ивановской области.».

6.4. В таблице раздела «Ресурсное обеспечение подпрограммы, 
рублей»:

https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103041
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103041
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103042
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103043
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103044
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103045
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103046
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103051
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103052
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103053
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103054
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103055
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103056
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103057
https://internet.garant.ru/%23/document/28379726/entry/1103058


6.4.1. Строку «Подпрограмма, всего» изложить в следующей
редакции:

«П одп рограм 
ма, всего:

1000000,
00

1000000,0
0

21000000,0
0

32500000,0
0

1425242643,9
4

228206317 ,2
5

89232670,0
0

60800000,0
0

60800000,0
0

бю дж етны е
ассигнования:

1000000,
00

1000000,0
0

21000000,0
0

32500000,0
0

1425242643,9
4

228206317 ,2
5

89232670,0
0

60800000,0
0

60800000,0
0

- областной  
бю дж ет

400000,0
0

400000,00 8602800,00 16900000,0
0

106672843,94 143843417,2
5

38012970,0
0

13370000,0
0

13370000,0
0

- ф едеральны й 
бю дж ет

0,00 0,00 12397200,0
0

15600000,0
0

1318569800,0
0

84362900,00 51219700,0
0

47430000,0
0

47430000,0
0

- бю дж еты  
государствен 
н ы х
вн ебю дж етн ы х
ф ондов

600000,0
0

600000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00»

6.4.2. Строку 5 изложить в следующей редакции:
«5. Выплаты

стимулирующего
характера
медицинским
работникам

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 1360788803,94 154206317,25 4168670,00 0,00 0,00

бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 1360788803,94 154206317,25 4168670,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 90579003,94 117273417,25 378970,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 1270209800,00 36932900,00 3789700,00 0,00 0,00»

6.4.3. Дополнить строкой 5.9 в следующей редакции:
«5.9. Финансовое

обеспечение
оплаты труда
медицинских
работников,
оказывающих
консультативную
медицинскую
помощь с
применением
телемедицинских
технологий
гражданам с
подтвержденным
диагнозом новой
короновирусной
инфекции
COVID-19, а
также с
признаками или
подтвержденным
диагнозом
внебольничной
пневмонии,
острой
респираторной
вирусной
инфекции,
гриппа,
получающим
медицинскую
помощь в
амбулаторных
условиях (на
дому), за счет
средств
резервного
фонда
Правительства

Департамент
здравоохранения

Ивановской
области

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4168670,00 0,00 0,00



Российской
Федерации
бюджетные
ассигнования:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4168670,00 0,00 0,00

- областной 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 378970,00 0,00 0,00

- федеральный 
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3789700,00 0,00 0,00»

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


